



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO			RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Dez de 2007	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	1.868.904.744,00	2.051.243.815,16	375.885.005,34	18,32%	1.788.344.988,55	87,18%	262.898.826,61
RECEITAS CORRENTES	1.714.969.659,00	1.719.531.730,20	352.230.692,03	20,48%	1.745.451.293,62	101,51%	(25.919.563,42)
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	538.507.877,00	91.905.386,93	17,07%	565.028.549,87	104,92%	(26.520.672,87)
Impostos	468.244.688,00	468.244.688,00	84.921.815,91	18,14%	492.988.413,85	105,28%	(24.743.725,85)
Taxas	70.263.189,00	70.263.189,00	6.983.571,02	9,94%	72.040.136,02	102,53%	(1.776.947,02)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	94.099.849,00	94.099.849,00	22.678.950,42	24,10%	89.288.992,98	94,89%	4.810.856,02
Contribuições Sociais	49.333.290,00	49.333.290,00	15.616.474,46	31,66%	45.432.145,47	92,09%	3.901.144,53
Contribuições Econômicas	44.766.559,00	44.766.559,00	7.062.475,96	15,78%	43.856.847,51	97,97%	909.711,49
RECEITA PATRIMONIAL	57.744.708,00	57.744.708,00	10.084.338,85	17,46%	46.535.966,00	80,59%	11.208.742,00
Receitas Imobiliárias	1.476.116,00	1.476.116,00	230.634,04	15,62%	1.480.377,30	100,29%	(4.261,30)
Receitas de Valores Mobiliários	55.548.558,00	55.548.558,00	9.853.704,81	17,74%	45.055.588,70	81,11%	10.492.969,30
Outras Receitas Patrimoniais	720.034,00	720.034,00	-	0,00%	-	0,00%	720.034,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.140.478,00	7.140.478,00	1.376.156,58	19,27%	7.676.775,36	107,51%	(536.297,36)
Receita de Serviços	7.140.478,00	7.140.478,00	1.376.156,58	19,27%	7.676.775,36	107,51%	(536.297,36)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	936.451.612,00	941.013.683,20	205.358.603,48	21,82%	946.487.839,58	100,58%	(5.474.156,38)
Transferências Intergovernamentais	913.062.290,00	917.372.261,20	158.319.652,99	17,26%	894.911.250,88	97,55%	22.461.010,32
Transferências de Instituições Privadas	272.144,00	512.144,00	44.596.299,98	8707,77%	44.688.284,22	8725,73%	(44.176.140,22)
Transferências do Exterior	-	12.100,00	-	0,00%	-	0,00%	12.100,00
Transferências de Pessoas	200,00	200,00	2.500,00	1250,00%	7.910,00	3955,00%	(7.710,00)
Transferências de Convênios	21.800.686,00	21.800.686,00	2.251.775,36	10,33%	4.763.814,54	21,85%	17.036.871,46
Transferências para o Combate à Fome	1.316.292,00	1.316.292,00	188.375,15	14,31%	2.116.579,94	160,80%	(800.287,94)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	81.025.135,00	81.025.135,00	20.827.255,77	25,70%	90.433.169,83	111,61%	(9.408.034,83)
Multas e juros de Mora	52.635.056,00	52.635.056,00	7.805.532,47	14,83%	52.878.255,00	100,46%	(243.199,00)
Indenizações e Restituições	2.552.091,00	2.552.091,00	827.846,88	32,44%	2.256.824,54	88,43%	295.266,46
Receita da Dívida Ativa	19.908.158,00	19.908.158,00	9.512.332,38	47,78%	28.276.691,26	142,04%	(8.368.533,26)
Receitas Correntes Diversas	5.929.830,00	5.929.830,00	2.681.544,04	45,22%	7.021.399,03	118,41%	(1.091.569,03)
RECEITAS DE CAPITAL	153.935.085,00	331.712.084,96	23.654.313,31	7,13%	42.893.694,93	12,93%	288.818.390,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	77.912.000,00	96.159.708,33	8.755.100,75	9,10%	10.052.205,16	10,45%	86.107.503,17
Operações de Crédito Internas	57.597.172,00	75.844.880,33	8.755.100,75	11,54%	10.052.205,16	13,25%	65.792.675,17
Operações de Crédito Externas	20.314.828,00	20.314.828,00	-	0,00%	-	0,00%	20.314.828,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	290.500,00	0,00%	437.177,31	0,00%	(437.177,31)
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	290.500,00	0,00%	437.177,31	0,00%	(437.177,31)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	270.000,00	270.000,00	-	0,00%	148.000,00	54,81%	122.000,00
Amortizações de Empréstimos	270.000,00	270.000,00	-	0,00%	148.000,00	54,81%	122.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	75.753.085,00	85.565.157,35	14.608.712,56	17,07%	32.256.312,46	37,70%	53.308.844,89
Transferências Intergovernamentais	1.880.000,00	1.880.000,00	-	0,00%	773.604,10	41,15%	1.106.395,90
Transferências de Instituições Privadas	209.000,00	209.000,00	-	0,00%	6.000,00	2,87%	203.000,00
Transferências do Exterior	-	9.900,00	-	0,00%	-	0,00%	9.900,00
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	73.279.475,00	83.081.647,35	14.608.712,56	17,58%	31.476.708,36	37,89%	51.604.938,99
Transferências de para o Combate à Fome	384.610,00	384.610,00	-	0,00%	-	0,00%	384.610,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	149.717.219,28	-	0,00%	-	0,00%	149.717.219,28
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	149.717.219,28	-	0,00%	-	0,00%	149.717.219,28
Superavit Financeiro	-	149.717.219,28	-	0,00%	-	0,00%	149.717.219,28
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	41.835.144,00	41.835.144,00	16.826.547,09	40,22%	51.523.079,59	123,16%	(9.687.935,59)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II)=(I+II)	1.910.739.888,00	2.093.078.959,16	392.711.552,43	18,76%	1.839.868.068,14	87,90%	253.210.891,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	1.910.739.888,00	2.093.078.959,16	392.711.552,43	18,76%	1.839.868.068,14	87,90%	253.210.891,02
DEFICIT(VI)	-	-	-	-	20.993.485,60	-	(20.993.485,60)
TOTAL (VII)=(V+VI)	1.910.739.888,00	2.093.078.959,16	392.711.552,43	18,76%	1.860.861.553,74	0,89	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	149.717.219,28	-	(149.717.219,28)

RECEITAS	PREVISÃO			RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	1.788.344.988,55	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	41.835.144,00	41.835.144,00	13.371.945,89	31,96%	-	0,00%	41.835.144,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	34.335.144,00	34.335.144,00	13.021.945,89	37,93%	-	0,00%	34.335.144,00
Contribuições Previdenciárias do reg. Próprio	34.335.144,00	34.335.144,00	13.021.945,89	37,93%	-	0,00%	34.335.144,00
Contribuições Patronais - Ativo Civil	34.335.144,00	34.335.144,00	13.021.945,89	37,93%	-	0,00%	34.335.144,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	7.500.000,00	7.500.000,00	350.000,00	4,67%	-	0,00%	7.500.000,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.500.000,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.500.000,00
Serviços Administrativos	-	-	350.000,00	0,00%	-	0,00%	-
Outros Serviços Administrativos	-	-	350.000,00	0,00%	-	0,00%	-